
DETERMINAZIONE N. REG. 133 DEL 05/03/2024 
N. REG. AREA 65 DEL 05/03/2024 

COMUNE DI NARCAO

C O P I A

Provincia del Sud Sardegna

OGGETTO:L.R. 18 GENNAIO 2019, N° 5 "DISPOSIZIONI PER IL RICONOSCIMENTO, LA 
DIAGNOSI E LA CURA DELLA FIBROMIALGIA" – CONCESSIONE DEL SOSTEGNO 
ECONOMICO "INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)" –: APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODULISTICA - ANNO 2024 -

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL Servizio Sociale 

 
             VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 01 del 31.01.2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (Art. 11 del D.lgs. 118/2011); 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 04 del 21.07.2022, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Emmi Frau, l’incarico 

di Responsabile del Servizio Sociale, e le vengono attribuite le funzioni gestionali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 

D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 04, del 21.07.2022, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Emmi Frau, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Sociale, e le vengono attribuite le funzioni gestionali di cui all’art. 107, commi 

2 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 03, del 21.07.2022, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Ilaria Ibba, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, e le vengono attribuite le funzioni gestionali di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n° 267/2000; 

VISTA la L.R. del 23 dicembre 2005,  n° 23, concernente il sistema integrato dei servizi alla persona; 

PREMESSO che la Regione Sardegna ha avviato un percorso volto a sostenere e promuovere il 

riconoscimento della fibromialgia quale patologia progressiva ed invalidante, che ha portato all’approvazione di una 

specifica legge in materia, L.R. del 18 gennaio 2019, n° 5; 

           VISTA la succitata L.R. del 18 gennaio 2019, n° 5, avente ad oggetto “Disposizioni per il riconoscimento, la 

diagnosi e la cura della fibromialgia”, come modificata dall’art. 12 della L.R. del 12 dicembre 2022, n° 22, nella 

quale, nelle more dell’attuazione delle disposizioni normative e per sostenere le persone alle quali viene diagnosticata 

la sindrome fibromialgica, è stato istituito, in via provvisoria e sperimentale, un sostegno economico denominato 

“Indennità regionale fibromialgia (IRF)” finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto economico, il miglioramento della 

qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia, consistente in un contributo economico a 

fondo perduto, una-tantum e senza rendicontazione, pari ad € 800,00, per ciascuno degli anni 2023 e 2024, in relazione 

del bilancio regionale; 

             VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 7/12, del 28 febbraio 2023, avente ad oggetto “Linee di 

indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato ‘Indennità Regionale Fibromialgia 

(IRF)’”; 

VISTO l’Allegato alla succitata Deliberazione della Giunta Regionale n° 7/12 del 28 febbraio 2023, avente ad 

oggetto “Linee di indirizzo 2023/2024 – Modalità tecniche e amministrative per la concessione di un sostegno 

economico denominato ‘Indennità Regionale Fibromialgia (IRF)’”, recanti modalità e criteri per la concessione del 

sostegno economico normato; 

             VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 10/39, del 16 marzo 2023, avente ad oggetto “Linee di 

indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato ‘Indennità Regionale Fibromialgia 

(IRF)’. Modifiche alla Deliberazione della Giunta Regionale n° 7/12 del 28.02.2023 e alle linee di indirizzo”, con la 

quale si apportano modifiche ai requisiti per l’ammissione al contributo disponendo che: 

1. Le persone richiedenti debbano essere in possesso della certificazione sanitaria attestante la diagnosi di 

fibromialgia rilasciata, rispettivamente, entro la data del 12 dicembre 2022 (data di entrata in vigore della legge 

regionale 12 dicembre 2022, n° 22), con riferimento all’annualità 2023, ed entro la data del 30 aprile 2024, per 

l’annualità 2024; 

2. La certificazione sanitaria debba essere resa da un medico specialista abilitato all’esercizio della professione e 

iscritto all’albo, sia dipendente pubblico, che convenzionato, che libero professionista. 
 

           VISTO l’allegato alla succitata Deliberazione della Giunta Regionale n° 10/39 del 16 marzo 2023, avente ad 

oggetto “Linee di indirizzo 2023/2024 – Modalità tecniche e amministrative per la concessione di un sostegno 

economico denominato ‘Indennità Regionale Fibromialgia (IRF)’”, recante le modifiche relative alla concessione del 

sostegno economico normato; 
  

VISTA la nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e sanità e dell’Assistenza Sociale, Prot. 

n° 7167 del 21 marzo 2023, avente ad oggetto “ Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge Regionale n° 22 del 12 

dicembre 2022, art. 12, DGR n° 7/12 del 28 febbraio 2023 modificata dalla DGR n° 10/39 del 16 marzo 2023”; 

 



DATO ATTO che il procedimento coinvolge i Comuni, i quali: 

 Predispongono e pubblicano l’Avviso, garantendo di dare la più ampia pubblicità e diffusione 

all’iniziativa, allegando un opportuno modello di richiesta del contributo con tutti i dati necessari; 

 Ricevono le domande dei richiedenti di ciascuno degli anni 2023 e 2024, istruiscono le pratiche 

verificando il possesso dei requisiti e trasmettono il proprio fabbisogno, secondo le disposizioni 

ricevute dalla Regione Sardegna, entro il 30 giugno 2023 (per l’annualità 2023) ed entro il 30 giugno 

2024 (per l’annualità 2024); 

 

              VISTA la nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e sanità e dell’Assistenza Sociale, Prot. 

n° 2222 del 6 febbraio 2024, avente ad oggetto “Indennità regionale fibromialgia (IRF) . Legge regionale n. 22 del 12 

dicembre 2022, art. 12. DGR n. 7/12 del 28 febbraio 2023 modificata dalla DGR n.10/39 del 16 marzo 2023 - Annualità 2024”, 

contenente le disposizioni relative alla riapertura dei termini dell'avviso per la presentazione delle domande, stabilito 

entro il 30 aprile 2024, mediante le modalità definite dai comuni, come disposto dalla D.G.R n° 7/12 del 28/02/2023, 
modificata dalla DGR n° 10/39 del 16 marzo 2023, specificando altresì che “Le persone che per la prima volta nel 
2024 presentano istanza di accesso al beneficio, dovranno allegare la certificazione medica, attestante la 
diagnosi di fibromialgia, rilasciata in data non successiva al 30.04.2024, e l'attestazione ISEE dell'anno. Sarà 
invece considerata valida la domanda già presentata, per coloro cui il beneficio è stato concesso nel 2023, 
fermo restando l’obbligo di comunicare al comune di residenza l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti 

per l’accesso alla misura e in ogni caso la nuova attestazione ISEE entro il 30 aprile 2024”; 
 

VISTO l’Avviso, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, con il quale si rende noto il 

contenuto e le finalità della normativa sopra citata (L.R. del 18 gennaio 2019, n° 05, art. 12 della L.R. del 12 dicembre 

2022, n° 22 e Deliberazione della Giunta Regionale n° 7/12 del 28 febbraio 2023); 

VISTO il Modulo di domanda, diretto alla concessione del contributo IRF  per l’annualità 2024 (da presentare 

entro il 30 aprile 2024), allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

            RITENUTO OPPORTUNO dover provvedere in merito; 

            VISTO il Bilancio 2024; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa; 

DI APPROVARE l’Avviso, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, con il quale si rende 

noto il contenuto e le finalità della L.R. del 18 gennaio 2019, n° 5, come modificata dall’art. 12 della L.R. del 12 

dicembre 2022, n° 22, nonché della Deliberazione della Giunta Regionale n° 7/12 del 28 febbraio 2023, come 

modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n° 10/39 del 16 marzo 2023; 

DI APPROVARE il Modulo di domanda, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, relativo 

alla richiesta di concessione del contributo per IRF da presentare,  per l’annualità 2024, entro il 30 aprile del corrente 

anno; 

DI PUBBLICARE il suddetto Avviso, e relativa modulistica, all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale 

dell’Ente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. n° 33/2013. 

 

  

  
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

          Dott.ssa Emmi Frau 

 

 


